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Заказчик испытаний, адрес 
заказчика1

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО ЗАВОД ГАЗОБЕТОННЫХ 
ИЗДЕЛИЙ "КОТТЕДЖ". Адрес:  Россия, 446379, Самарская 
область, Красноярский район, п.г.т. Новосемейкино, Шоссе 6-й км
Обводной дороги г.Самары 1, д. б/н

Наименование объекта испытаний1 Смесь сухая штукатурная тяжелая для внутренних и наружных 
работ, КП III, F50, "Цементная штукатурка" ручного и 
механизированного нанесения ГОСТ 33083-2014, упакована в 
бумажные мешки массой 20кг

Изготовитель1 АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО ЗАВОД ГАЗОБЕТОННЫХ 
ИЗДЕЛИЙ "КОТТЕДЖ". Адрес: Россия, 446379, Самарская 
область, Красноярский район, п.г.т. Новосемейкино, Шоссе 6-й км
Обводной дороги г.Самары 1, д. б/н

План (метод) отбора образцов1 Отбор образцов произведен в соответствии с ГОСТ Р 58972-2020, 
акт отбора образцов № 003/C-21/02/22

Идентификационный номер образца № 003/C-21/02/22
Испытания проведены на 
соответствие требованиям

ГОСТ 33083-2014 "Смеси сухие строительные на цементном 
вяжущем для штукатурных работ. Технические условия" Раздел 4 
(кроме п.п.4.3, 4.5.1, 4.6.3 в части капиллярного водопоглощения, 
4.6.5), Раздел 5

РЕЗУЛЬТАТЫ ИСПЫТАНИЙ
Инженер-испытатель: Н.И. Назаров

Показатель (характеристика)
Методика 
испытаний

Нормируемое 
значение2

Результат 
испытаний2

1 2 3 4

Влажность, % по массе, не более
ГОСТ 33083-2014 пп. 7.2

ГОСТ 8735-88 п.10 0,3 0,1

Наибольшая крупность зерен 
заполнителя, мм, не более:
- при механизированном способе 
нанесения
- при ручном способе нанесения
 

ГОСТ 33083-2014 пп. 7.2
ГОСТ 8735-88 п.3

2,5

5

1,9

3,5

Остаток на сите, 
соответствующем размеру зерен 
наибольшей крупности 
заполнителя,  %, не более

ГОСТ 33083-2014 пп. 7.2
ГОСТ 8735-88 п.3 1 0,5

Подвижность ГОСТ 33083-2014 пп. 7.3
ГОСТ 5802-86 п.2

ПК3 11 см
 (соответствует

марке ПК3)

1 Информация представлена заказчиком
Протокол испытаний № 003/C-21/02/22 от 21.02.2022 года
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Показатель (характеристика)
Методика 
испытаний

Нормируемое 
значение2

Результат 
испытаний2

1 2 3 4

Сохраняемость первоначальной 
подвижности, мин, не менее

ГОСТ 33083-2014 пп. 7.3
ГОСТ 5802-86 п.2

Время, в течение
которого смесь
вырабатывается 

120

Водоудерживающая 
способность, %, не менее

ГОСТ 33083-2014 пп. 7.5
ГОСТ Р 58277-2018 п.6 95 99

Расслаиваемость, %, не более 
ГОСТ 33083-2014 пп. 7.3

ГОСТ 5802-86 п.4 10 7

Стойкость к образованию 
трещин

ГОСТ 33083-2014 пп. 7.7 Образование трещин на
поверхности не допускается

(толщина образца 20 мм) 

Отсутствие трещин на
поверхности (тощина

образца 20 мм)

Класс прочности при сжатии
ГОСТ 33083-2014 пп. 7.4

ГОСТ 5802-86 п.6
КП I, КП II, КП III, КП

IV,
КП III

Предел прочности при сжатии, 
Rсж, МПа

ГОСТ 33083-2014 пп. 7.4
ГОСТ 5802-86 п.6 5,0-7,5 6,5

Средняя плотность в сухом 
состоянии, кг/м3, не менее

ГОСТ 33083-2014 пп. 7.4
ГОСТ 5802-86 п.7 1300 1590

Прочность сцепления с 
основанием, МПа, не менее

ГОСТ 33083-2014 пп. 7.5
ГОСТ Р 58277-2018 п.9 0,3 0,5

Марка по морозостойкости 
контактной зоны

ГОСТ 33083-2014 пп. 7.5
ГОСТ Р 58277-2018 п.11

Не ниже F25 для
смесей для наружных

работ
Fк.з50

Марка по морозостойкости
ГОСТ 33083-2014 пп. 7.5
ГОСТ Р 58277-2018 п.10

Не ниже F25 для
смесей для наружных

работ
F50

Коэффициент 
паропроницаемости, мг/(м*ч*Па)

ГОСТ 33083-2014 пп. 7.9
ГОСТ 25898-2020

Устанавливает 
производитель

0,08

Теплопроводность, Вт/(м*К)
ГОСТ33083-2014пп. 7.10

ГОСТ 7076-99 Не нормируется 0,25

Удельная эффективная 
активность естественных 
радионуклидов Аэфф, Бк/кг, не 
более 

ГОСТ33083-2014пп. 7.11
ГОСТ 30108-94 370 31

2 Показатели качества обеспечены в проектном возрасте 28 суток в условиях естественного 
твердения  при температуре 200C-230C и относительной влажности воздуха 50%-60%. 

Вывод:
Представленные образцы Смеси сухой штукатурной тяжелой для внутренних и наружных работ, КП III,
F50, "Цементная штукатурка" ручного и механизированного нанесения ГОСТ 33083-2014  соответствуют
требованиям  ГОСТ  33083-2014  "Смеси  сухие  строительные  на  цементном  вяжущем  для  штукатурных
работ. Технические условия" Раздел 4 (кроме п.п.4.3, 4.5.1, 4.6.3 в части капиллярного водопоглощения,
4.6.5), Раздел 5.

Примечания:
1.  Протокол  испытаний  распространяется  только  на  образцы,  прошедшие  испытания.  Результаты
испытаний относятся к предоставленным Заказчиком образцам.
2.  Протокол  испытаний  не  может  быть  частично  воспроизведен  без  письменного  разрешения
испытательной лаборатории.
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3. Методики проведения испытаний включены в Перечень стандартов, содержащих правила и методы
исследований  (испытаний)  и  измерений,  в  том  числе  правила  отбора  образцов,  необходимые  для
применения и исполнения требований технических регламентов.

ОКОНЧАНИЕ ПРОТОКОЛА ИСПЫТАНИЙ
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